令和２年５月１３日

保護者の皆様

文京区立小日向台町小学校

                               校長   田中 純一

同時双方向型のオンライン指導について

緊急事態宣言の延長に伴い５月末まで臨時休校を継続することとなり、児童の学習指

導や生活指導についてはよりていねいな対応が必要となります。つきましては、文京区

教育委員会の方針に基づき、web 会議システム（zoom）を活用した同時双方向型のオン

ライン指導を来週から実施いたします。参加するための手順等、下記の内容をご確認い

ただき、可能な限り参加していただきますようお願いいたします。保護者の皆様には臨

時休校中の対応について、引き続きご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

 １ ねらい

   同時双方向型のオンライン指導を行うことで、児童に友達や担任とのコミュニケー

ションの機会を確保し、学習意欲をもたせ、生活リズムを整える。

 ２ 対象 全学年

※参加希望者：フェアキャストで参加希望を伺います。出欠席には含めません。

 ３ 内容 ホームルーム（呼名・自己紹介等）・学習内容、学習方法の確認等

 ４ 日時 ５月１８日～２２日の間に２回

      ５月２５日～２９日の間に２回  詳細はフェアキャストをご確認ください。

（１回の通信時間は２０分程度を予定）

５ zoom の参加について

  ①環境設定をします

    使用する機器によって、設定の方法が違います。本校 HP に zoom のインストー

ル方法を掲載しています（文京区の HP にも同じものが掲載されています）。実施前

日までにインストールをお願いします。

  ② ID とパスワードの入力

フェアキャストでお知らせします。各クラス４回のオンライン授業があります。

４回ともそれぞれ ID・パスワードが違いますので、その都度ご確認ください。入力

の際には、大文字と小文字、全角と半角の打ち間違いにご注意ください。

  ③名前の入力

    使用する機器によって名前の入力場所が違います。入力場所をご確認ください。

お子さんの名前を入力してください。名前は、普段と同じようにひらがなやカタカ

ナ、漢字で入力します。

【セキュリティ対策について】

①必ず最新版の  Zoom アプリを利用します。利用前にアップデートがないか、確

認をしてからビデオ会議を行います。

②Zoom での会議を公開にはせず、  「非公開」にします。  そのために、

※クラスごとのミーティング  ID は、当該学年にのみ通知する

※参加する際のパスワード入力を必須にする

※学校側が参加を承認するまで「待機室」にて待機

※学校側が参加を承認しなければ会議に参加できない

※承認したユーザーのみで会議を始めたら、途中で第三者が参加しないよう

に会議をロックする。

といった方法で、第三者が容易にアクセスすることを防ぎます。

③ミーティング  ID やパスワードをホームページではなく、 faircast にて周知す

ることで、外部から情報が漏れることがないようにします。

④画面共有機能を学校側しか使えないようにします。

⑤チャット機能は使用しません。